

Wsparcie dla przedsiębiorców i instytucji otoczenia biznesu (IOB)



Piekarnie i cukiernie skorzystają od 1 kwietnia z obniżonej stawki na gaz

Pieczywo to nadal podstawowy produkt zbożowy dla milionów Polaków (przeciętne miesięczne spożycie na osobę to 2,75 kg chleba). Dlatego rząd chce, aby firmy produkujące pieczywo i ciastka (kod PKD 10.71.Z) w piecach ogrzewanych gazem ziemnym mogły płacić niższą cenę za gaz. Cena maksymalna dla tych przedsiębiorstw zostanie ustalona na poziomie 200,17 zł/MWh i ma obowiązywać od 1 kwietnia do 31 grudnia 2023 r. Z uwagi na ograniczoną skalę, wsparcie zostanie wdrożone w ramach pomocy de minimis. Z rozwiązania będzie mogło skorzystać ok. 2,7 tys. podmiotów.

Źródło: gov.pl, gov.pl, pb.pl, 2.02.2023



Centrum Monitoringu Rynku Turystycznego

CMRT, które zainaugurowało działalność 27 stycznia br., będzie realizować swoją misję m.in. poprzez ujawnianie nieprawidłowości, upowszechnianie dobrych praktyk, inicjowanie zmian w przepisach oraz profesjonalizację branży.

Źródło: gov.pl, 27.01.2023

Regulacje prawne



Ustawy z podpisem Prezydenta

- **ustawa z dnia 1 grudnia 2022 r. o zmianie ustawy – Kodeks pracy oraz niektórych innych ustaw** – podpisana 27 stycznia 2023 r. – **wprowadza na stałe pracę zdalną do Kodeksu pracy**. [Pobierz informację](#). [Komentarz MRiPS](#) (30.01.2022).
- **ustawa budżetowa na rok 2023 z dnia 15 grudnia 2022 r.** (podpisana 2 lutego br.) [Pobierz informację](#).

Źródło: prezydent.pl, poz. 10, prezydent.pl, poz. 1

Przedsiębiorczość



Najnowsze wiadomości z GUS

- Według wstępnego szacunku PKB w 2022 r. był realnie wyższy o 4,9% r/r (w cenach stałych roku poprzedniego). Więcej w opracowaniu [Produkt krajowy brutto w 2022 roku – szacunek wstępny i załączonych tablicach](#).
- Według wstępnych wyników NSP 2021 liczba rodzin w Polsce wyniosła 10.159,3 tys. i była niższa o 7,4% niż w 2011 r. Więcej w: [Rodziny – wyniki wstępne NSP 2021](#).
- Ukazały się m.in. opracowania: [Aktywność ekonomiczna ludności Polski - 3 kwartał 2022 roku](#) oraz [Sytuacja społeczno-gospodarcza kraju w 2022 r.](#)

Źródło: stat.gov.pl, 27.01–3.02.2023



Inwestycje w polski rynek venture capital sięgnęły w 2022 r. 3,6 mld zł

W 2022 r. polskie i zagraniczne fundusze zainwestowały w polski rynek venture capital 3,6 mld zł – przekazała spółka PFR Ventures. Wartość rynku rok do roku pozostała bez zmian, co na tle globalnych trendów spadkowych jest pozytywnym sygnałem. Mimo ogólnego wzrostu liczby transakcji, ich średnia wartość spadła z 7,2 mln zł w 2021 r. do 6,7 mln zł w 2022 r. Pieniądze z funduszy VC najczęściej trafiają do spółek, które zajmują się innowacjami z dziedziny zdrowia. To trend, który utrzymuje się już od 3 lat. Źródło: pb.pl, 30.01.2023



Polskie firmy wyróżniają się przejęciami

Jak wynika z raportu Emerging Europe M&A Report 2022/2023 autorstwa analityków EMIS (ISI Emerging Markets Group) oraz kancelarii CMS, rynek fuzji i przejęć w Europie Środkowo-Wschodniej pozostał w 2022 r. zaskakująco aktywny, także w Polsce. Polacy dokonali aż 250 transakcji, których wartość osiągnęła najwyższy od dekady poziom 15,97 mld euro, głównie dzięki wartej 7,9 mld euro fuzji Orlenu i PGNiG. Źródło: cms.law; wnp.pl, 31.01.2023



W aptekach zostawiliśmy prawie 50 mld zł

W 2022 r. Polacy wydali w aptekach 46,1 mld zł, o 13,5% r/r więcej niż w 2021 r. – wynika z danych Pex PharmaSequence. Ten wzrost to zasługa kilku czynników, m.in. efektu częściowego pokrywania się sezonu infekcyjnego z zachorowaniami na COVID-19 oraz wzrostu cen. W ubiegłym roku średni koszt sprzedanego opakowania w apteczkę wyniósł 25,5 zł (o 6,2% więcej r/r). Nie bez znaczenia były też zapasy niektórych produktów, kupionych jeszcze po niższych cenach, co pozwalało na zachowanie – mimo braku dużych podwyżek – odpowiedniej marży. W tym roku podwyżki mogą sięgnąć 10% i w związku z tym wartość rynku aptecznego w 2023 r. prawdopodobnie przekroczy 50 mld zł. Mimo to według KRD co piąta z 13 tys. aptek w Polsce zalega z płatnościami (średnio ok. 34 tys. zł). Tracą na lekach refundowanych, których ceny spadły od 2019 r. o 2%. Jednocześnie koszty produkcji farmaceutycznej wzrosły o ok. 28%. Źródło: [DGP](https://dgp.pl), 1.02.2023



Manipulacyjne praktyki w sklepach internetowych

KE i krajowe organy ds. ochrony konsumentów z 23 państw członkowskich, Norwegii i Islandii opublikowały wyniki akcji kontrolnej stron internetowych związanych z handlem detalicznym. Kontrola objęła 399 sklepów internetowych. Manipulacyjne praktyki internetowe (tzw. zwodniczy interfejs) wykryto w 148. Źródło: dla-handlu.pl, 30.01.2023

Zasoby ludzkie i kompetencje przedsiębiorstw



Eurostat: Bezrobocie w Polsce spada

Według danych unijnego urzędu statystycznego, w grudniu ub. r. stopa bezrobocia w Polsce wyniosła 2,9%, wobec 3% w listopadzie. Niższy wskaźnik zanotowały jedynie Czechy – 2,3%, a równy – Niemcy. W całej UE wskaźnik wyniósł 6,1%. Źródło: gov.pl, 1.02.2023



Wojenne tąpnięcie w imigracji zarobkowej w Polsce

Prawie o 1,2 mln zmalała w 2022 r. łączna liczba wydanych cudzoziemcom zezwoleń na pracę w Polsce i zarejestrowanych oświadczeń o zamiarze zatrudnienia migrantów zarobkowych ze Wschodu – wynika z najnowszych danych MRiPS. Ten spadek byłby jeszcze większy, gdyby nie specustawa ułatwiająca uchodźcom z Ukrainy wejście na polski rynek pracy – skorzystało na niej 786 tys. osób. Coraz powszechniejszym trendem na europejskich rynkach pracy staje się rekrutacja pracowników z Azji. W Polsce największy liczbowy wzrost widać w zezwoleniach dla pracowników z Indii (ponad 41,6 tys., prawie trzy razy więcej niż rok wcześniej) i Uzbekistanu (33,4 tys., ponad dwukrotnie więcej r/r). Rekordzistą tempa wzrostu był jednak Turkmenistan: liczba zezwoleń na pracę dla obywateli tego kraju wzrosła w 2022 r. aż 4,5-krotnie, do 12 tys. Źródło: rp.pl, 3.02.2023



Reskilling – wielki reset umiejętności. Czy jesteśmy gotowi?

Nawet 49% czasu pracy w Polsce zajmują czynności, które mogą zostać zautomatyzowane do 2030 r. dzięki zastosowaniu istniejących dziś technologii. Oznacza to, że ponad 7 mln osób będzie musiało zdobyć nowe umiejętności, które pozwolą im utrzymać konkurencyjność na rynku pracy. Problem braku "odpowiednich rąk do pracy" będzie się pogłębiał, ale o inwestycjach w programy umożliwiające reskilling pracowników mówiło tylko 7% badanych szefów HR. Wśród barier ograniczających te inwestycje wskazywali najczęściej brak budżetów na ten cel, brak takiej potrzeby oraz bierność samych pracowników. Tymczasem dane zaprezentowane w raporcie „Reskilling” Future Collars i ICAN Institute pokazują, że aż 62% pracowników w Polsce jest gotowych do zdobycia nowego zawodu, najchętniej w branży IT, a tylko 6% doświadcza reskillingu (raport będzie dostępny na stronie <http://www.reskilling.pl>). Źródło: rp.pl, pulshr.pl, forsal.pl, 31.01.2023; parkiet.com, 1.02.2023



Firmy pracy tymczasowej będą dostarczały kompetencje, nie ludzi

Eksperti HR przewidują, że już wkrótce zamiast pracowników firmy pracy tymczasowej będą dostarczały łatwiejsze do kontrolowania i rozliczenia (w oparciu o zakres zadań do wykonania) kompetencje. Zmianie ulegnie też dotychczasowy system edukowania pracowników, gdyż formuła 3- czy 5-letnich studiów nie gwarantuje zaspokojenia potrzeb pracodawców w zakresie kompetencji. Lepszym rozwiązaniem mogą być np. szkolenia modułowe, dostarczające w krótkim czasie określonych kompetencji, które umożliwiają dalsze doszkalanie oraz adaptowanie do zmian na rynku pracy.

Źródło: pulshr.pl, fpg24.pl, 31.01.2023

Innowacyjność



Polska wspina się po drabinie innowacyjności

W 2019 r. krajowe wydatki na badania i rozwój (B+R) w Polsce wyniosły 1,32% PKB – to mniej niż średnia unijna (2,2%), ale warto zauważyć, że pomiędzy 2004 a 2019 r. wydatki na B+R w UE zwiększyły się o 0,4 p.p., a w Polsce o 0,8 p.p. i był to jeden z najwyższych wzrostów wśród krajów Wspólnoty w tym okresie. W ciągu kilkunastu lat (2007–2021)

Polska awansowała o 16 pozycji w górę, z 56. na 40. miejsce w Global Innovation Index. Niestety wciąż niewielu pracowników w polskich firmach zajmuje się tylko innowacjami – ponad 41% innowacyjnych firm, które wzięły udział w badaniu, zatrudniało tylko po jednym. Z danych zamieszczonych w rządowej bazie [SmartRadar](#) wynika, że w latach 2019–2022 spadła liczba przedsiębiorców współpracujących z ośrodkami badawczymi w Polsce (z 706 do 510), co może być związane z malejącą liczbą konkursów.

Źródło: [bankier.pl](#), 1.02.2023



AI już zabiera nam pracę

Bot zdobył już licencję medyczną i zdał egzamin adwokacki. Dziś 3% miejsc pracy jest zagrożonych przez algorytmy. Za dekadę ma to być niemal połowa. Mimo licznych zapewnień ekspertów z branży nowych technologii, iż rozwój zaawansowanych algorytmów nie jest zagrożeniem dla miejsc pracy, bo sztuczna inteligencja będzie głównie wspierać człowieka w obowiązkach służbowych, wcale nie można być pewnym, że AI nie wyrzuci nas z zajmowanych dziś posad. Zresztą pośrednio to już się dzieje. Wystarczy wspomnieć o potężnych zwolnieniach w koncernach Microsoft i Alphabet. Ten pierwszy gigant zdecydował się pozbyć 10 tys. etatów, jednocześnie inwestując 10 mld dol. w Open AI, firmę która rozwija bota ChatGPT. Drugi wyrzucił z pracy 12 tys. osób w uzasadnieniu wspominając kilkakrotnie o AI.

Źródło: [rp.pl](#), 31.01.2023



Sukces Mercedes-Benz w wyścigu do autonomicznego prowadzenia aut

Mercedes-Benz poinformował, że jako pierwszy producent samochodów zaoferuje w swoich autach autonomiczne prowadzenie standardu „Level 3”, pozwalające kierowcy na oderwanie wzroku od drogi i zajęcie się innymi czynnościami.

Źródło: [pb.pl](#), 30.01.2023 za The Independent



Robot wąż może odmienić onkologię?

Robot COBRA, opracowany przez Uniwersytet w Nottingham, ma zrewolucjonizować chirurgię onkologiczną. Potrzeba na to jeszcze dziesięciu lat, ale pierwsze testy już trwają. Robot jest zdalnie sterowany i porusza się jak prawdziwy wąż. Powstał z myślą o inżynierii odrzutowej i elektrowniach jądrowych. Jednak naukowcy doszli do wniosku, że sprawdzi się także w chirurgii onkologicznej.

Źródło: [cyfrowa.rp.pl](#), 31.01.2023

Inwestycje



Baltic Power z pierwszym pozwoleniem na budowę

Farma wiatrowa Baltic Power uzyskała pierwsze z wymaganych pozwoleń na budowę dla części lądowej – poinformował 30 stycznia Orlen. To pierwsze takie pozwolenie wydane jakimkolwiek inwestorowi. Po zakończeniu budowy w 2026 r. farma będzie w stanie zasilić w czystą energię ponad 1,5 mln gospodarstw domowych.

Źródło: [pb.pl](#), 30.01.2023; [rp.pl](#), 31.01.2023



Bruksela ogłosiła plan przemysłowy Zielonego Ładu

1 lutego Komisja Europejska ogłosiła plan wsparcia unijnego przemysłu związanego z czystymi technologiami w energetyce (The Green Deal Industrial Plan). Zawarte w nim preferencje mają sprawić, że unijne firmy będą w stanie rywalizować z konkurentami z Azji i USA. Sześć technologii, które mogą liczyć na szczególne wsparcie w zakresie skalowania produkcji na terenie UE to: panele fotowoltaiczne, baterie, elektrownie wiatrowe, pompy ciepła, elektrolizery oraz technologie CCS pozwalające na wyłapywanie i przechowywanie emisji dwutlenku węgla.

Źródło: ec.europa.eu, 1.02.2023; gramwzielone.pl, 2.02.2023



Rynek recyklingu z problemami – i w Polsce, i w Europie

W najnowszej publikacji Europejskiej Agencji Środowiska (EEA) pt. „Investigating Europe’s secondary raw material markets” dokonano przeglądu kondycji europejskiego rynku surowców wtórnych, kluczowego w dojściu do gospodarki o obiegu zamkniętym w Unii Europejskiej. EEA sugeruje liczne sposoby na usprawnienie rynków, jak zwiększenie efektywności wyznaczonych celów recyklingu lub redukcję VAT-u w handlu surowcami wtórnymi, co zwiększyłoby ich konkurencyjność względem materiałów pierwotnych. Istotną rolę mogą także odegrać zielone zamówienia publiczne.

Źródło: teraz-srodowisko.pl, 31.01.2023



500 czy 700 m? Różnice liczone w gigawatach

Od 2016 r. branżę wiatrową w Polsce obowiązuje zasada 10H, zgodnie z którą minimalna odległość między budowanymi na lądzie turbinami wiatrowymi a zabudowaniami mieszkalnymi to 10-krotność wysokości instalacji (masztu z wyprostowaną łopatą). W praktyce to ok. 1,5 km, co wyklucza z inwestycji ponad 99% powierzchni Polski. W styczniu br. sejmowe komisje energii i samorządu zgodziły się na poprawkę, która określa nowy dystans na 700 m. Rząd proponował 500 m. Pozornie niewielka zmiana w projekcie regulacji dla branży wiatrowej może oznaczać utratę blisko połowy potencjału jej rozwoju do końca dekad – wynika z wyliczeń brytyjskiego think tanku Ember. W scenariuszu, w którym przepisy pozwoliłyby na odległość 500 m od zabudowań, możliwe byłoby zastąpienie starych instalacji i rozbudowa do 4 GW. Jeśli jednak zostanie usankcjonowany dystans 700 m repowering nie przekroczy 2,5 GW.

Źródło: [DGP](https://dgp.pl), 30.01.2023; prawo.pl, 2.02.2023



Polskie wynalazki przełomem w branży OZE?

Polski startup Panel Wiatrowy pracuje nad nowoczesnymi panelami wiatrowymi. Urządzenie jest o tyle nietuzinkowe, że turbiny pracują obok siebie. Taki system jest sprawniejszy i efektywniejszy. Turbina w formie panelu może oznaczać rewolucję branży odnawialnych źródeł energii (OZE). Kolejny interesujący wynalazek to turbina Aeromine (ma być wydajniejsza od fotowoltaiki, testuje ją np. BASF Corporation). Rozwiązania nie mają wypierać fotowoltaiki, a funkcjonować z nią w symbiozie.

Źródło: smoglab.pl, 31.01.2023